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Notificacio d’incidents en la seguretat del pacient en I'hospitalitzacié d’aguts a Catalunya. Any 2020

1 Introduccié i objectiu

Un incident relacionat amb la seguretat del pacient és qualsevol esdeveniment o
circumstancia que ha ocasionat o podria haver ocasionat un dany innecessari i
involuntari a un pacient a consequéncia de l'assisténcia sanitaria.

Com cada any, el Servei de Promocié de la Qualitat i la Bioética elabora un informe
on analitza els incidents ocorreguts a la xarxa hospitalaria d’utilitzacié publica
(XHUP) i consorcis i a I'atencio primaria relacionats amb la seguretat dels pacients.

L’objectiu és fer un recull dels incidents que en permeti fer una analisi i buscar
solucions per tal de reduir-ne el nombre i la frequéncia amb la finalitat d’augmentar
la seguretat del pacient durant I'assisténcia sanitaria.

El sistema que s'utilitza per fer la notificacio d’aquests incidents és el TPSC-Cloud™
(plataforma en linia de The Patient Safety Company), el qual es va comengar a
implantar a finals de I'any 2013. En aquest sistema es poden notificar tot tipus
d’incidents relacionats amb la seguretat dels pacients, de manera voluntaria,
confidencial, anonima i no punitiva.

Les dades que s’analitzen a continuacioé corresponen a I'any 2020, pero cal tenir en
compte que les notificacions analitzades en aquest informe corresponen a les que
els centres han tancat, una vegada revisades pels gestors de I'eina. |, per tant, el
nombre d’incidents anual depén del moment en qué s’extreuen les dades (en
aquest cas el 13 de juliol de 2021).
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2 Descripcioé general de les notificacions d’incidents

El 13 de juliol de 2021 es van extreure del sistema 9.844 notificacions d’incidents
gestionades i tancades, corresponents a l'any 2020. Coincidint amb la
pandémia originada pel coronavirus SARS-CoV-2, la notificacié d’incidents ha
disminuit 'any 2020 més d’'un 30% (vegeu la figura 1).

Notificacions segons I'any (N=75.505)
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Figura 1. Evolucié del nombre de notificacions d’incidents de I'any 2013 a I'any 2020
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2.1 Notificacions totals segons la gravetat de I'incident

Durant 'any 2020 s’han reportat 61 incidents amb categoria “Catastrofic”, que
significa que han ocasionat la mort del pacient o que hi han contribuit, els quals han
representat un 0,62% dels incidents notificats. No obstant aix0, la majoria dels
incidents que es produeixen (aproximadament el 39%) arriben al pacient, perd no li
produeixen lesid, és a dir, tenen una gravetat minima (vegeu la figura 2) (vegeu
'annex 4.1).

Classificacio dels incidents segons la gravetat (%) (N = 9.844)
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al pacient al pacient
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Figura 2. Classificacié de les notificacions totals en funcié de la gravetat de
I'incident, expressada en percentatges

Dels 9.844 incidents notificats I'any 2020, gairebé el 60% arriba al pacient, perd no
li ocasiona dany. No obstant aixd, un, aproximadament, 14% dels incidents
ocasiona dany al pacient (vegeu la figura 3).

Conseqiiencies dels incidents sobre els pacients (%) (N=9844)

13,93 %

26,93 % = No arriba al pacient

Arriba al pacient, pero no li ocasiona
dany

m Ocasiona dany al pacient

59,14 %

Figura 3. Consequeéncies dels incidents totals sobre els pacients expressades en
percentatges
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2.2 Notificacions totals segons I’'ambit assistencial

La distribucid dels incidents segons I'ambit assistencial on s’han originat durant
I'any 2020 és la que representa el grafic de la figura 4.

Procedéncia de les notificacions (N=9.844)

Salut mental I 136

Sociosanitari - 839
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Atencio primaria _ 1860
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Figura 4. Procedéncia de les notificacions de I'any 2020
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3 Descripcio dels incidents registrats en I’hospitalitzacio
d’aguts

3.1 Notificacions segons I’'any

El nombre de notificacions gestionades i tancades en hospitals d’aguts segons 'any
es representa al grafic de la figura 5 (extracci6 el 13 de juliol de 2021). L'any 2020,
ha disminuit el nombre de notificacions rebudes.

Evolucié del nombre de notificacions en hospitals d'aguts segons
I'any (N = 43.862)
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Figura 5. Evolucié del nombre de notificacions en I'hospitalitzacié d’aguts de 'any
2013 a I'any 2020
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3.2 Notificacions segons la gravetat de I'incident

En I'hospitalitzacioé d’aguts, els incidents amb un resultat “Catastrofic” representen
un 0,71% dels casos. No obstant aixd, el percentatge més alt dels incidents és d’una
gravetat minima (36,34%) (vegeu la figura 6, annex 4.1).

Notificacions segons la gravetat (%)(N = 7.009)
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Figura 6. Classificacid6 de les notificacions segons la gravetat de lincident
expressada en percentatges

Dels 7.009 incidents analitzats, els més habituals son incidents que arriben al

pacient, perd que no li causen dany (57,61%). Un 26,98% dels incidents no arriben
al pacient i un 15,41% dels incidents causen dany al pacient (vegeu la figura 7).

Conseqyliencies dels incidents sobre els pacients (%) (N=7009)

15,41 %

— 26,98 % ) )
m No arriba al pacient

= Arriba al pacient, pero no li causa
dany

= Causa dany al pacient

57,61 % =

Figura 7. Consequéncies dels incidents sobre els pacients expressades en
percentatges
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3.3 Notificacions segons la probabilitat que es produeixi I'incident

El grafic de la figura 8 mostra la classificacio de les notificacions segons la
probabilitat que es torni a produir un incident. EI més destacable seria que un 26%
dels incidents succeeixen d’'una manera frequent (vegeu I'annex 4.2).

Incidents segons la probabilitat (%) (N = 7.009)

M Freqlient

M Molt infreqlient

 Poc frequient
Possible/ocasional

M Probable

Figura 8. Classificacié dels incidents en funcié de la probabilitat que es tornin a
produir expressada en percentatges

3.4 Notificacions segons el risc de I'incident

En la classificacio dels incidents segons el risc, s’'observa que un 60% dels incidents
es van classificar de risc baix i risc molt baix, un 29% de risc moderat i '11%
representa els incidents de risc alt i risc extrem (vegeu la figura 9 i 'annex 4.3).

Incidents segons el risc (%) (N = 7.009)

1%

B Risc molt baix

M Risc baix

I Risc moderat
Risc alt

H Risc extrem

Figura 9. Classificacié dels incidents segons el risc expressada en percentatges
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3.5 Notificacions segons el tipus d’incident

Al grafic de la figura 10, es mostren els tipus d’incidents, aixi com el percentatge
que representen del total dels 7.009 incidents registrats en I'hospitalitzacio d’aguts.
El percentatge més elevat correspon als incidents relacionats amb Caigudes i altres
accidents (35,40%) i els incidents relacionats amb la Medicacio (23,28%).

Tipus d'incidents (%) (N=7.009)
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Figura 10. Notificacions en funcié del tipus d’incident, expressades en percentatges

A continuacié, s’analitzen amb més detall les categories que engloben més
incidents: Caigudes i altres accidents i Medicacio.
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3.5.1 Descripcié de les notificacions d’incidents relacionats amb les
caigudes

En els hospitals d'aguts, durant I'any 2020, es van notificar 2.481 incidents
relacionats amb Caigudes | altres accidents, representant un 35,40%
aproximadament, del total dels incidents notificats (7.009).

Tipus de caiguda

El tipus de caiguda que engloba un percentatge més elevat de casos (38,76%) és
la caiguda del llit, la llitera o la cadira, seguida per la relliscada, amb un 26,57%, i
la perdua d’equilibri, amb un 22,97% (vegeu la figura 11).

Tipus de caiguda (%) (N=2.481)

350% 152%

6,68 % \‘

= Caiguda del llit/cadira/llitera
38.76 % = Relliscada
y (]

Perdua d'equilibri
22,97 %

Ensopegada

m Desmai

= No especificat

26,57 %

Figura 11. Percentatge de notificacions de caigudes en funcioé del tipus de caiguda

Elements implicats en les caiqudes

L’element que esta més frequentment implicat i que presenta un percentatge més
alt és el llit o llitera (29,06%). El lavabo o WC també és un element que participa en
les caigudes, i ho fa en un 19,70%, respecte del nombre total d’incidents relacionats
amb les caigudes (2.481). Cal destacar també que el calgat és un element important
a I'hora de produir una caiguda (19,51%) (vegeu la figura 12).
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Elements implicats en les caigudes (%) (N=2.481)
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Figura 12. Notificacions segons els elements implicats en les caigudes expressades
en percentatges

Circumstancia de les caigudes

La circumstancia que engloba un percentatge més alt de les notificacions
d’incidents relacionats amb les caigudes és quan es deambula per I'habitacid
(42,27%). No obstant aix0, en posicid estatica es produeixen un 25,74% de les
caigudes i el 21,18% de les caigudes tenen lloc en les transferéncies (vegeu la
figura 13).

Circumstancies de les caigudes (%)
(N = 2.481)

Taula quirurgica | 0,17 %
Trasllat M 1,52 %
Deambulant fora de I'habitaci6 . 4,26 %
No notificat IS 4,86 %
Transferéncies NI 21,18%
Posicié estatica GGG 25,74 %

Circumstancia de la caiguda

Deambulant per I'habitacié I 42,27 %
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00

Percentatge de notificacions

Figura 13. Notificacions en funcié de la circumstancia de la caiguda, expressades
en percentatge
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3.5.2 Descripcio de les notificacions d’incidents relacionats amb la
medicacio

Com s’ha pogut observar, els incidents relacionats amb la medicacié representen
un 23,28% (1.632 notificacions) respecte del nombre total de notificacions (7.009),
fet que el situa en el segon tipus d’incident amb un percentatge més elevat respecte
del total. Per aquesta rad I'analitzem amb més detall a continuacio.

Incidents de medicacid seqgons el tipus de problema

Entre els problemes majoritariament relacionats amb els medicaments es troben
les dosis, la frequéncia, la velocitat i 'omissio (25,20%). Perd també és destacable
que I'11,50% correspon a un medicament erroni i un 11,06% esta relacionat amb la
prescripcié médica incorrecta / manca d’informacio (vegeu la figura 14).
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Tipus de problema (%) (N=1.632)
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Figura 14. Incidents relacionats amb la medicacié segons el tipus de problema
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Incidents de medicacié seqgons I’etapa del procés en qué s’han produit

Al llarg del procés de medicacioé es poden produir incidents en diferents etapes.
Analitzant, doncs, I'etapa del procés on s’han produit els incidents, s’observa que
gairebé el 36% dels incidents relacionats amb els medicaments es troben en la
prescripcid i un, aproximadament, 32% dels incidents notificats, en 'administracio.
En un 6,25%, els incidents es produeixen durant la preparacié o l'etiquetatge a
'area clinica, la dispensaci6 (6,13%) i la gestié interna de farmacia
(Subministrament/Preparaciol Etiquetatge/Altres) (5,32%) (vegeu la figura 15).

Etapa circuit (%) (N=1.632)
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B 532%

Preparacio o etiquetatge a l'area clinica [ I 6,25 %
Administracio |G 31,83 %
Prescripcio [ NNEEIEGGN 35,838 %

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00
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Figura 15. Percentatge d’incidents de medicaci6 segons I'etapa del procés en qué
s’han produit
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Incidents de medicacidé seqons la gravetat

Tot i que el percentatge més elevat dels incidents relacionats amb els medicaments
tenen una gravetat minima (26,78%), el 0,25% tenen un resultat “Catastrofic”
(vegeu la figura 16, annex 4.1).

Incidents relacionats amb la medicacio segons la gravetat (N=1.632)

30,00
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Figura 16. Classificacid dels incidents relacionats amb la medicacié segons la
gravetat de l'incident
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Les consequéncies dels incidents relacionats amb la medicacié sobre el pacient
son les seglents: no arriba al pacient, en un 42,52%, arriba al pacient perd no li
ocasiona dany, en un 43,93% i, en un 13,54%, ocasiona dany al pacient (vegeu la
figura 17).

Conseqiiéncies dels incidents de medicacié sobre els pacients (%)
(N=1.632)

13,54

1

42,52
( = No arriba al pacient

= Arriba al pacient pero no li ocasiona
dany

= Ocasiona dany al pacient

43,93

Figura 17. Consequéncies dels incidents relacionats amb la medicacié sobre els
pacients, expressades en percentatges

Medicaments implicats amb més fregliéncia en els incidents notificats

A continuacié s’indiquen els grups de medicaments que estan implicats més
frequentment en els incidents relacionats amb la Medicacio:

- Antibiotics

- Heparina i derivats

- Insulines i analegs

- Antineoplastics i relacionats
- Opioides
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3.6 Notificacions segons I’area hospitalaria

Les arees hospitalaries d’'on procedeixen la major part dels incidents son I'area

d’hospitalitzacio (65,17%) i 'area d’urgéncies (20,42%) (vegeu la taula 1).

Area hospitalaria Nre. %
Area d’hospitalitzacié 4.568 65,17
Area d’urgéncies 1.431 20,42
Area quirurgica 528 7,53
Area ambulatoria 248 3,54
Area de serveis centrals i de diagnostic 112 1,60
Bloc obstetric 86 1,23
Domicili del pacient 11 0,16
Ambulancia 10 0,14
Area d’hospitalitzacié a domicili 5 0,07
Oficina de farmacia 4 0,06
Residéncia geriatrica 3 0,04
Centre d’atencié primaria 2 0,03
No notificat 1 0,01
TOTAL 7.009 100

Taula 1. Notificacions d’incidents segons I'area hospitalaria

3.7 Notificacions segons la subarea hospitalaria

Les subarees hospitalaries amb un nombre de casos més elevats son les médiques
i quirargiques (47,67%), en segon lloc, perd bastant distanciat de la primera, hi ha
les urgéncies d’adults (19,50%) i la tercera subarea amb més incidents és pacient

critic/semicritic (10,49%) (vegeu la taula 2).

Subarea hospitalaria Nre. %

Mediques i quirdrgiques 3.341 47,67
Urgencies d’adults 1.367 19,50
Pacient critic/semicritic 735 10,49
Bloc quirurgic 431 6,15
Maternoinfantil i neonatologia 289 4,12
Unitat de mitjana estada-convalescencia sociosanitaria 95 1,36
Reanimacio postquiruargica 92 1,31
Hospital de dia oncohematologic 89 1,27
Bloc obstetric 86 1,23
Consultes externes 71 1,01
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Subarea hospitalaria Nre. %
Diagnostic per la imatge 63 0,90
Urgencies pediatriques 53 0,76
Unitat de mitjana estada-polivalent sociosanitaria 35 0,50
Hospital de dia médic 29 0,41
Unitat de mitjana estada-cures pal-liatives sociosanitaria 29 0,41
Laboratoris 28 0,40
Unitat de subaguts de salut mental 27 0,39
Unitat d’exploracié i tractament 24 0,34
Farmacia 21 0,30
Domicili del pacient 11 0,16
Urgencies de salut mental 11 0,16
Unitat de mitjana i llarga estada de salut mental 10 0,14
Ambulancia 10 0,14
Radioterapia 10 0,14
Unitat de dialisi 8 0,11
Hospital de dia quirurgic 8 0,11
Unitat de llarga estada sociosanitaria 7 0,10
Esterilitzacio 5 0,07
Area d’hospitalitzacié a domicili 5 0,07
Hospital de dia pediatric 4 0,06
Oficina de Farmacia 4 0,06
Rehabilitacid 4 0,06
Residéncia geriatrica 3 0,04
Centre d’atencid primaria 2 0,03
Hospital de dia salut mental 1 0,01
No notificat 1 0,01
TOTAL 7.009 100

Taula 2. Notificacions segons la subarea hospitalaria
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3.8 Notificacions segons el mes en qué s’han registrat

El mes en el qual es van notificar més incidents va ser el de febrer, amb 796
notificacions, seguit pel mes de gener, amb 771 notificacions. L’agost és el mes en
que es van registrar menys incidents (442) (vegeu la figura 19).

Notificacions segons el mes de I'any (N=7.009)
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Figura 19. Nombre de notificacions segons el mes de I'any 2020
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3.9 Notificacions en funcio del professional notificador

En les notificacions d’incidents, és el personal d’'infermeria el que més va notificar
(69,45%). El personal médic va notificar un 9%, el farmaceéutic ho va fer en un 5,99%
i "auxiliar d’infermeria va notificar un 4,14% (vegeu la figura 20).

Professional notificador (%) (N=7.009)

Personal administratiu I 0,60 %
Resident 1 0,70 %
Zelador/Auxiliar sanitari B 0,93 %
Técnic sanitari W 1,34 %
Altres W 2,48 %
Auxiliar d'infermeria 1 4,14 %
No notificat I 5,36 %

Professional notificador

Farmaceutic I 5,99 %
Personal medic I 9,00 %

Personal d'infermeria I 60,45 %

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00

Percentatge de notificacions

Figura 20. Notificacions segons el perfil del professional notificador, expressades
en percentatges
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3.10 Notificacions en funcié de I’edat del pacient

Tot i que I'edat no s’ha reportat en un 18,18% dels incidents notificats, els incidents
van incrementar amb I'edat, i sén els més grans de 80 anys els que engloben més
notificacions d’incidents (19,59%). D’altra banda, en els menors d’1 any, també es
van notificar el 2,44% dels incidents (vegeu la figura 21).

Notificacions segons I'edat del pacient (%) (N=7.009)

No notificat I 18,18 %
Menys d'lany I 2,44 %
1-10 anys N 2,30 %
11-20anys N 2,50 %
21-30anys N 2,18 %
31-40 anys NN 4,25 %
41-50 anys IS 6,11 %

Edat del pacient

51-60 anys I 0,82 %

60-70 anys I 13,54 %

70-80 anys I 18,60 %
Més gran de 80 anys I 19,59 %

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
Percentatge de notificacions

Figura 21. Notificacions en funci6 de l'edat del pacient, expressades en
percentatges
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3.11 Notificacions segons els factors contribuents generals

En lorigen o evoluci6 d’'un incident hi participen circumstancies, accions o
condicions que, en general, podem anomenar factors contribuents. En un incident,
hi pot estar implicat més d’un factor contribuent que n’hagi afavorit I'existéncia.

Els factors que participen més activament en I'aparicid dels incidents sén els
relacionats amb el pacient (41,28%) i els relacionats amb el professional (31,89%).

En menys proporcio, es troben els factors relacionats amb I'organitzacio del servei
(6,65%), els factors de I'entorn fisic (3,71%) i els factors externs (2,43%).

Factors contribuents (%) (N=7.009)

Factors contribuents externs ] 2,43 %

Factors de I'entorn fisic [l 3,71 %

Altres [l 5,29 %

Factors relacionats amb I'organitzacié del servei [l 6,65 %

Factors contribuents

No notificat [ I 8,76 %
Factors relacionats amb el professional || N AN NN 3189 %
Factors relacionats amb el pacient || N RN NN 4128 %

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00

Percentatge de notificacions

Figura 22. Notificacions segons els factors contribuents generals expressades en
percentatges
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3.11.1 Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el
pacient

Analitzant amb detall els factors contribuents relacionats amb el pacient, s’observa
que la complexitat clinica i les malalties associades representen el percentatge més
alt, amb un 24,55% (vegeu la figura 23).

Factors contribuents relacionats amb el pacient

Factors contribuents relacionats amb el pacient (%) (N = 2.893)

Autolesio / autolisis (suicidi: temptativa o
consumacio)

Fuga o desaparicio

Existencia de factors socials

Existencia de factors emocionals

Situacio d'emergéncia assistencial / Gravetat
Agressivitat / Hostilitat

Interpretacié erronia d'informacid

No notificat

Actitud negativa / Abséncia de col-laboracio
Problemes de comunicacio

Altres

Comportament de risc

Limitacions sensorials

Distraccio o falta d'atencié

Incompliment de normes / ordres / indicacions fetes
pel professional

Trasllat/Desplacament/transicions

Complexitat clinica/malaties associades

I 039

I 069

B 0530

B 106

B 108

M 1,72

Bl 2,47

Bl 2,76

B 345

I 201

I 7,06
I 7,60
I 7,64
I 7,79
I 12,59
I 13,43
I 24,55

0,00 500 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00

Percentatge de notificacions

Figura 23. Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el pacient,
expressades en percentatges
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3.11.2 Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el
professional

Els factors relacionats amb el professional més frequentment implicats en I'aparicio
d’incidents sén la Distraccié o falta d’atencié (16,49%), I'Error técnic: lapsus, descuit
o error (15,64%) i I'Aplicacié incorrecta de normes/protocols (13,29%) (vegeu la
figura 24).

Factors contribuents relacionats amb el professional (%) (N=2.235)

Existéncia de factors socials | 0,08
Existéncia de factors emocionals [ 0,32

Comunicacié per via electronica [l 0,90

Atencid excessiva a un element / accié /

. - 0,94
circumstancia —

Comunicacié en paper [l 1,24
Comunicacié verbal [ 2,48
Falta de competéncies especifiques [ 2,55
Seleccid incorrecta d'alternatives disponibles [ 2,90
Altres I 3,42
Problemes de comunicacié amb un altre professional I 4,36
Interpretacio erronia d'informacié | 4,90
Cansament o esgotament |GG 6,02
Excés de confianca |G 6,59

Desconeixement d'informacié especifica [ I NNNNEGGEGEE 7,04

Factors contribuents relacionats amb el professional

Incompliment de normes / ordres / indicacions |G 10,34
Aplicacid incorrecta de normes / protocols [N 13,29
Error técnic: lapsus, descuit o error  [HNNINENGEG G 15,64
Distraccid o falta d'atencié [ NINRNRNREREIEDDE 16,49

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00
Percentatge de notificacions

Figura 24. Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el
professional expressades en percentatges
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3.11.3 Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb
I’organitzacio del servei

Els factors relacionats amb l'organitzacié que contribueixen majoritariament al fet
que es produeixin incidents en I'hospitalitzacié d’aguts sén els vinculats a protocols,
directrius, politiques, procediments o processos (21,94%). Tanmateix, cal esmentar
I'organitzacio dels equips (18,38%) i els recursos o la carrega de treball (17,02%)
com a factors importants (vegeu la figura 25).

Factors contribuents relacionats amb I'organitzacio (%) (N=466)

Disponibilitat de sala d'operacions, llits per a
ingressos o altres

B 151
No notificat [ 3,36
Disponibilitat de personal | INNINIGINGgGNE 3,37

Accessibilitat a protocols, procediments o circuits
actualitzats

Decisions o cultura de I'organitzacié | NN 10,05

I 8,37

Organitzacié d'equips | INNINGgdg 10,49
Recursos o carrega de treball [ INEEEEEEEEGEGGGGNGGG—— 17,02
Organitzacié dels equips NG 15,38

Protocols, directrius, politiques, procediments o
processos

I — 21,94

Factors contribuents relacionats amb I'organitzacié
del servei

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
Percentatge de notificacions

Figura 25. Notificacions en funcido dels factors contribuents relacionats amb
I'organitzacié expressades en percentatges
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4 Annexos

4.1

4.2

4.3

Gravetat

No arriba al pacient 1: circumstancia amb capacitat de causar error.

No arriba al pacient 2: I'error s’ha produit, perd s’ha detectat abans que
arribés al pacient.

Minim: I'error no ha produit lesié al pacient.

Menor: el pacient ha requerit observacid, perd no s’ha produit lesio.
Moderat 1: ha requerit tractament del pacient i/o li ha ocasionat lesid
temporal.

Moderat 2: ha requerit hospitalitzacié o s’ha allargat i ha ocasionat lesid
temporal.

Critic 1: ha produit una lesié permanent al pacient.

Critic 2: ha produit en el pacient una situacio propera a la mort.
Catastrofic: ha produit la mort del pacient o hi ha contribuit.

Probabilitat

Molt infreqlient: poc probable que es repeteixi — pot succeir només en
circumstancies excepcionals (més de 5 anys).

Poc frequent: pot succeir en algun moment cada 2 - 5 anys.
Possible/ocasional: és possible que torni a succeir o0 que succeeixi 1 - 2
vegades I'any.

Probable: pot succeir sota diverses circumstancies diverses vegades I'any.
Freqlient: és esperable que torni a succeir en les properes setmanes o
mesos.

Risc

Risc molt baix: verificacio de possibles tendéncies de presentacié a tot
I'hospital.

Risc baix: verificacidé de possibles tendéncies de presentacio a I'area o al
servei afectat.

Risc moderat: requereix una valoracié de lincident i el seguiment de
possibles tendéncies de presentacio al servei afectat.

Risc alt: requereix una analisi detallada de l'incident i 'adopcidé de mesures
per difondre a I'area o al servei afectat.

Risc extrem: requereix una analisi detallada de l'incident i I'adopcié de
mesures immediates per difondre a tot ’hospital.
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	1 Introducció i objectiu 

	Un incident relacionat amb la seguretat del pacient és qualsevol esdeveniment o circumstància que ha ocasionat o podria haver ocasionat un dany innecessari i involuntari a un pacient a conseqüència de l’assistència sanitària. 
	  
	Com cada any, el Servei de Promoció de la Qualitat i la Bioètica elabora un informe on analitza els incidents ocorreguts a la xarxa hospitalària d’utilització pública (XHUP) i consorcis i a l’atenció primària relacionats amb la seguretat dels pacients.  
	 
	L’objectiu és fer un recull dels incidents que en permeti fer una anàlisi i buscar solucions per tal de reduir-ne el nombre i la freqüència amb la finalitat d’augmentar la seguretat del pacient durant l’assistència sanitària. 
	 
	El sistema que s’utilitza per fer la notificació d’aquests incidents és el  (plataforma en línia de  el qual es va començar a implantar a finals de l’any 2013. En aquest sistema es poden notificar tot tipus d’incidents relacionats amb la seguretat dels pacients, de manera voluntària, confidencial, anònima i no punitiva. 
	TPSC-CloudTM
	The Patient Safety Company),

	 
	Les dades que s’analitzen a continuació corresponen a l’any 2020, però cal tenir en compte que les notificacions analitzades en aquest informe corresponen a les que els centres han tancat, una vegada revisades pels gestors de l’eina. I, per tant, el nombre d’incidents anual depèn del moment en què s’extreuen les dades (en aquest cas el 13 de juliol de 2021). 
	  
	P
	Notificació d’incidents en la seguretat del pacient en l’hospitalització d’aguts a Catalunya. Any 2020 2 Descripció general de les notificacions d’incidents El 13 de juliol de 2021 es van extreure del sistema 9.844 notificacions d’incidents gestionades i tancades, corresponents a l’any 2020. Coincidint amb la pandèmia originada pel coronavirus SARS-CoV-2, la notificació d’incidents ha disminuït l’any 2020 més d’un 30% (vegeu la figura 1). 
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	Figura 1. Evolució del nombre de notificacions d’incidents de l’any 2013 a l’any 2020 
	P
	2.1 Notificacions totals segons la gravetat de l’incident 
	Durant l’any 2020 s’han reportat 61 incidents amb categoria “Catastròfic”, que significa que han ocasionat la mort del pacient o que hi han contribuït, els quals han representat un 0,62% dels incidents notificats. No obstant això, la majoria dels incidents que es produeixen (aproximadament el 39%) arriben al pacient, però no li produeixen lesió, és a dir, tenen una gravetat mínima (vegeu la figura 2) (). 
	vegeu l’annex 4.1
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	Figura 2. Classificació de les notificacions totals en funció de la gravetat de l’incident, expressada en percentatges 
	 
	Dels 9.844 incidents notificats l’any 2020, gairebé el 60% arriba al pacient, però no li ocasiona dany. No obstant això, un, aproximadament, 14% dels incidents ocasiona dany al pacient (vegeu la figura 3). 
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	Figura 3. Conseqüències dels incidents totals sobre els pacients expressades en percentatges 
	2.2 Notificacions totals segons l’àmbit assistencial 
	La distribució dels incidents segons l’àmbit assistencial on s’han originat durant l’any 2020 és la que representa el gràfic de la figura 4. 
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	Figura 4. Procedència de les notificacions de l’any 2020 
	  
	3 Descripció dels incidents registrats en l’hospitalització d’aguts 
	3.1 Notificacions segons l’any  
	El nombre de notificacions gestionades i tancades en hospitals d’aguts segons l’any es representa al gràfic de la figura 5 (extracció el 13 de juliol de 2021). L’any 2020, ha disminuït el nombre de notificacions rebudes. 
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	Figura 5. Evolució del nombre de notificacions en l’hospitalització d’aguts de l’any 2013 a l’any 2020 
	  
	3.2 Notificacions segons la gravetat de l’incident  
	En l’hospitalització d’aguts, els incidents amb un resultat “Catastròfic” representen un 0,71% dels casos. No obstant això, el percentatge més alt dels incidents és d’una gravetat mínima (36,34%) (vegeu la figura 6, ). 
	annex 4.1

	 
	 
	Chart
	18,12
	18,12

	8,86
	8,86

	36,34
	36,34

	21,27
	21,27

	10,74
	10,74

	2,61
	2,61

	0,67
	0,67

	0,67
	0,67

	0,71
	0,71

	0,00
	0,00

	5,00
	5,00

	10,00
	10,00

	15,00
	15,00

	20,00
	20,00

	25,00
	25,00

	30,00
	30,00

	35,00
	35,00

	40,00
	40,00

	No arribaal pacient1
	No arribaal pacient1

	No arribaal pacient2
	No arribaal pacient2

	Mínim
	Mínim

	Menor
	Menor

	Moderat 1
	Moderat 1

	Moderat 2
	Moderat 2

	Crític 1
	Crític 1

	Crític 2
	Crític 2

	Catastròfic
	Catastròfic

	Percentatge de notificacions
	Percentatge de notificacions

	Gravetat
	Gravetat

	Notificacions segons la gravetat (%)(N = 7.009)
	Notificacions segons la gravetat (%)(N = 7.009)


	Figura 6. Classificació de les notificacions segons la gravetat de l’incident  expressada en percentatges 
	 
	Dels 7.009 incidents analitzats, els més habituals són incidents que arriben al pacient, però que no li causen dany (57,61%). Un 26,98% dels incidents no arriben al pacient i un 15,41% dels incidents causen dany al pacient (vegeu la figura 7). 
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	Figura 7. Conseqüències dels incidents sobre els pacients expressades en percentatges 
	3.3 Notificacions segons la probabilitat que es produeixi l’incident  
	El gràfic de la figura 8 mostra la classificació de les notificacions segons la probabilitat que es torni a produir un incident. El més destacable seria que un 26% dels incidents succeeixen d’una manera freqüent (). 
	vegeu l’annex 4.2
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	Figura 8. Classificació dels incidents en funció de la probabilitat que es tornin a produir expressada en percentatges 
	 
	3.4 Notificacions  segons el risc de l’incident 
	En la classificació dels incidents segons el risc, s’observa que un 60% dels incidents es van classificar de risc baix i risc molt baix, un 29% de risc moderat i l’11% representa els incidents de risc alt i risc extrem (vegeu la figura 9 i l’). 
	annex 4.3
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	Figura 9. Classificació dels incidents segons el risc expressada en percentatges 
	3.5 Notificacions segons el tipus d’incident  
	Al gràfic de la figura 10, es mostren els tipus d’incidents, així com el percentatge que representen del total dels 7.009 incidents registrats en l’hospitalització d’aguts. El percentatge més elevat correspon als incidents relacionats amb Caigudes i altres accidents (35,40%) i els incidents relacionats amb la Medicació (23,28%). 
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	Figura 10. Notificacions en funció del tipus d’incident, expressades en percentatges 
	 
	A continuació, s’analitzen amb més detall les categories que engloben més incidents: Caigudes i altres accidents i Medicació. 
	3.5.1 Descripció de les notificacions d’incidents relacionats amb les caigudes 
	En els hospitals d’aguts, durant l’any 2020, es van notificar 2.481 incidents relacionats amb Caigudes i altres accidents, representant un 35,40% aproximadament, del total dels incidents notificats (7.009). 
	 
	Tipus de caiguda 
	 
	El tipus de caiguda que engloba un percentatge més elevat de casos (38,76%) és la caiguda del llit, la llitera o la cadira, seguida per la relliscada, amb un 26,57%, i la pèrdua d’equilibri, amb un 22,97% (vegeu la figura 11). 
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	Figura 11. Percentatge de notificacions de caigudes en funció del tipus de caiguda  
	 
	Elements implicats en les caigudes  
	 
	L’element que està més freqüentment implicat i que presenta un percentatge més alt és el llit o llitera (29,06%). El lavabo o WC també és un element que participa en les caigudes, i ho fa en un 19,70%, respecte del nombre total d’incidents relacionats amb les caigudes (2.481). Cal destacar també que el calçat és un element important a l’hora de produir una caiguda (19,51%) (vegeu la figura 12). 
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	Figura 12. Notificacions segons els elements implicats en les caigudes expressades en percentatges 
	 
	Circumstància de les caigudes 
	 
	La circumstància que engloba un percentatge més alt de les notificacions d’incidents relacionats amb les caigudes és quan es deambula per l’habitació (42,27%). No obstant això, en posició estàtica es produeixen un 25,74% de les caigudes i el 21,18% de les caigudes tenen lloc en les transferències (vegeu la figura 13). 
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	Figura 13. Notificacions en funció de la circumstància de la caiguda, expressades en percentatge 
	3.5.2 Descripció de les notificacions d’incidents relacionats amb la medicació  
	Com s’ha pogut observar, els incidents relacionats amb la medicació representen un 23,28% (1.632 notificacions) respecte del nombre total de notificacions (7.009), fet que el situa en el segon tipus d’incident amb un percentatge més elevat respecte del total. Per aquesta raó l’analitzem amb més detall a continuació. 
	 
	Incidents de medicació segons el tipus de problema 
	 
	Entre els problemes majoritàriament relacionats amb els medicaments es troben les dosis, la freqüència, la velocitat i l’omissió (25,20%). Però també és destacable que l’11,50% correspon a un medicament erroni i un 11,06% està relacionat amb la prescripció mèdica incorrecta / manca d’informació (vegeu la figura 14). 
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	Figura 14. Incidents relacionats amb la medicació segons el tipus de problema expressats en percentatges 
	Incidents de medicació segons l’etapa del procés en què s’han produït 
	 
	Al llarg del procés de medicació es poden produir incidents en diferents etapes. Analitzant, doncs, l’etapa del procés on s’han produït els incidents, s’observa que gairebé el 36% dels incidents relacionats amb els medicaments es troben en la prescripció i un, aproximadament, 32% dels incidents notificats, en l’administració. 
	En un 6,25%, els incidents es produeixen durant la preparació o l’etiquetatge a l’àrea clínica, la dispensació (6,13%) i la gestió interna de farmàcia (Subministrament/Preparació/Etiquetatge/Altres) (5,32%) (vegeu la figura 15). 
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	Figura 15. Percentatge d’incidents de medicació segons l’etapa del procés en què s’han produït 
	  
	Incidents de medicació segons la gravetat  
	 
	Tot i que el percentatge més elevat dels incidents relacionats amb els medicaments tenen una gravetat mínima (26,78%), el 0,25% tenen un resultat “Catastròfic” (vegeu la figura 16, ). 
	annex 4.1
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	Figura 16. Classificació dels incidents relacionats amb la medicació segons la gravetat de l’incident 
	  
	Les conseqüències dels incidents relacionats amb la medicació sobre el pacient són les següents: no arriba al pacient, en un 42,52%, arriba al pacient però no li ocasiona dany, en un 43,93% i, en un 13,54%, ocasiona dany al pacient (vegeu la figura 17). 
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	Figura 17. Conseqüències dels incidents relacionats amb la medicació sobre els pacients, expressades en percentatges 
	 
	Medicaments implicats amb més freqüència en els incidents notificats  
	 
	A continuació s’indiquen els grups de medicaments que estan implicats més freqüentment en els incidents relacionats amb la Medicació: 
	 
	- Antibiòtics 
	- Antibiòtics 
	- Antibiòtics 

	- Heparina i derivats 
	- Heparina i derivats 

	- Insulines i anàlegs 
	- Insulines i anàlegs 

	- Antineoplàstics i relacionats 
	- Antineoplàstics i relacionats 

	- Opioides 
	- Opioides 


	  
	3.6 Notificacions segons l’àrea hospitalària 
	Les àrees hospitalàries d’on procedeixen la major part dels incidents són l’àrea d’hospitalització (65,17%) i l’àrea d’urgències (20,42%) (vegeu la taula 1). 
	 
	Table
	TR
	TH
	Àrea hospitalària 

	TH
	Nre. 

	TH
	% 


	Àrea d’hospitalització 
	Àrea d’hospitalització 
	Àrea d’hospitalització 

	4.568 
	4.568 

	65,17 
	65,17 


	Àrea d’urgències 
	Àrea d’urgències 
	Àrea d’urgències 

	1.431 
	1.431 

	20,42 
	20,42 


	Àrea quirúrgica 
	Àrea quirúrgica 
	Àrea quirúrgica 

	528 
	528 

	7,53 
	7,53 


	Àrea ambulatòria 
	Àrea ambulatòria 
	Àrea ambulatòria 

	248 
	248 

	3,54 
	3,54 


	Àrea de serveis centrals i de diagnòstic 
	Àrea de serveis centrals i de diagnòstic 
	Àrea de serveis centrals i de diagnòstic 

	112 
	112 

	1,60 
	1,60 


	Bloc obstètric 
	Bloc obstètric 
	Bloc obstètric 

	86 
	86 

	1,23 
	1,23 


	Domicili del pacient 
	Domicili del pacient 
	Domicili del pacient 

	11 
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	0,16 
	0,16 


	Ambulància 
	Ambulància 
	Ambulància 

	10 
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	0,14 
	0,14 


	Àrea d’hospitalització a domicili 
	Àrea d’hospitalització a domicili 
	Àrea d’hospitalització a domicili 

	5 
	5 

	0,07 
	0,07 


	Oficina de farmàcia 
	Oficina de farmàcia 
	Oficina de farmàcia 

	4 
	4 

	0,06 
	0,06 


	Residència geriàtrica 
	Residència geriàtrica 
	Residència geriàtrica 

	3 
	3 

	0,04 
	0,04 


	Centre d’atenció primària 
	Centre d’atenció primària 
	Centre d’atenció primària 

	2 
	2 

	0,03 
	0,03 


	No notificat 
	No notificat 
	No notificat 

	1 
	1 

	0,01 
	0,01 


	TOTAL 
	TOTAL 
	TOTAL 

	7.009 
	7.009 

	100 
	100 



	 
	Taula 1. Notificacions d’incidents segons l’àrea hospitalària 
	 
	3.7 Notificacions  segons la subàrea hospitalària 
	Les subàrees hospitalàries amb un nombre de casos més elevats són les mèdiques i quirúrgiques (47,67%), en segon lloc, però bastant distanciat de la primera, hi ha les urgències d’adults (19,50%) i la tercera subàrea amb més incidents és pacient crític/semicrític (10,49%) (vegeu la taula 2). 
	 
	Table
	TR
	TH
	Subàrea hospitalària 

	TH
	Nre. 

	TH
	% 


	Mèdiques i quirúrgiques 
	Mèdiques i quirúrgiques 
	Mèdiques i quirúrgiques 

	3.341 
	3.341 

	47,67 
	47,67 


	Urgències d’adults 
	Urgències d’adults 
	Urgències d’adults 

	1.367 
	1.367 

	19,50 
	19,50 


	Pacient crític/semicrític 
	Pacient crític/semicrític 
	Pacient crític/semicrític 

	735 
	735 

	10,49 
	10,49 


	Bloc quirúrgic 
	Bloc quirúrgic 
	Bloc quirúrgic 

	431 
	431 

	6,15 
	6,15 


	Maternoinfantil i neonatologia 
	Maternoinfantil i neonatologia 
	Maternoinfantil i neonatologia 

	289 
	289 

	4,12 
	4,12 


	Unitat de mitjana estada-convalescència sociosanitària 
	Unitat de mitjana estada-convalescència sociosanitària 
	Unitat de mitjana estada-convalescència sociosanitària 

	95 
	95 

	1,36 
	1,36 


	Reanimació postquirúrgica 
	Reanimació postquirúrgica 
	Reanimació postquirúrgica 

	92 
	92 

	1,31 
	1,31 


	Hospital de dia oncohematològic 
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	Hospital de dia oncohematològic 

	89 
	89 

	1,27 
	1,27 


	Bloc obstètric 
	Bloc obstètric 
	Bloc obstètric 

	86 
	86 

	1,23 
	1,23 


	Consultes externes 
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	Consultes externes 

	71 
	71 

	1,01 
	1,01 
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	TH
	Subàrea hospitalària 

	TH
	Nre. 

	TH
	% 


	Diagnòstic per la imatge 
	Diagnòstic per la imatge 
	Diagnòstic per la imatge 

	63 
	63 

	0,90 
	0,90 


	Urgències pediàtriques 
	Urgències pediàtriques 
	Urgències pediàtriques 

	53 
	53 

	0,76 
	0,76 


	Unitat de mitjana estada-polivalent sociosanitària 
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	Unitat de mitjana estada-polivalent sociosanitària 

	35 
	35 

	0,50 
	0,50 


	Hospital de dia mèdic 
	Hospital de dia mèdic 
	Hospital de dia mèdic 

	29 
	29 

	0,41 
	0,41 


	Unitat de mitjana estada-cures pal·liatives sociosanitària 
	Unitat de mitjana estada-cures pal·liatives sociosanitària 
	Unitat de mitjana estada-cures pal·liatives sociosanitària 

	29 
	29 

	0,41 
	0,41 


	Laboratoris 
	Laboratoris 
	Laboratoris 

	28 
	28 

	0,40 
	0,40 


	Unitat de subaguts de salut mental 
	Unitat de subaguts de salut mental 
	Unitat de subaguts de salut mental 

	27 
	27 

	0,39 
	0,39 


	Unitat d’exploració i tractament 
	Unitat d’exploració i tractament 
	Unitat d’exploració i tractament 

	24 
	24 

	0,34 
	0,34 


	Farmàcia 
	Farmàcia 
	Farmàcia 

	21 
	21 

	0,30 
	0,30 


	Domicili del pacient 
	Domicili del pacient 
	Domicili del pacient 

	11 
	11 

	0,16 
	0,16 


	Urgències de salut mental 
	Urgències de salut mental 
	Urgències de salut mental 

	11 
	11 

	0,16 
	0,16 


	Unitat de mitjana i llarga estada de salut mental 
	Unitat de mitjana i llarga estada de salut mental 
	Unitat de mitjana i llarga estada de salut mental 

	10 
	10 

	0,14 
	0,14 


	Ambulància 
	Ambulància 
	Ambulància 

	10 
	10 

	0,14 
	0,14 


	Radioteràpia 
	Radioteràpia 
	Radioteràpia 

	10 
	10 

	0,14 
	0,14 


	Unitat de diàlisi 
	Unitat de diàlisi 
	Unitat de diàlisi 

	8 
	8 

	0,11 
	0,11 


	Hospital de dia quirúrgic 
	Hospital de dia quirúrgic 
	Hospital de dia quirúrgic 

	8 
	8 

	0,11 
	0,11 


	Unitat de llarga estada sociosanitària 
	Unitat de llarga estada sociosanitària 
	Unitat de llarga estada sociosanitària 

	7 
	7 

	0,10 
	0,10 


	Esterilització 
	Esterilització 
	Esterilització 

	5 
	5 

	0,07 
	0,07 


	Àrea d’hospitalització a domicili 
	Àrea d’hospitalització a domicili 
	Àrea d’hospitalització a domicili 

	5 
	5 

	0,07 
	0,07 


	Hospital de dia pediàtric 
	Hospital de dia pediàtric 
	Hospital de dia pediàtric 

	4 
	4 

	0,06 
	0,06 


	Oficina de Farmàcia 
	Oficina de Farmàcia 
	Oficina de Farmàcia 

	4 
	4 

	0,06 
	0,06 


	Rehabilitació 
	Rehabilitació 
	Rehabilitació 

	4 
	4 

	0,06 
	0,06 


	Residència geriàtrica 
	Residència geriàtrica 
	Residència geriàtrica 

	3 
	3 

	0,04 
	0,04 


	Centre d’atenció primària 
	Centre d’atenció primària 
	Centre d’atenció primària 

	2 
	2 

	0,03 
	0,03 


	Hospital de dia salut mental 
	Hospital de dia salut mental 
	Hospital de dia salut mental 

	1 
	1 

	0,01 
	0,01 


	No notificat 
	No notificat 
	No notificat 

	1 
	1 

	0,01 
	0,01 


	TOTAL 
	TOTAL 
	TOTAL 

	7.009 
	7.009 

	100 
	100 



	 
	Taula 2. Notificacions segons la subàrea hospitalària 
	  
	3.8 Notificacions segons el mes en què s’han registrat  
	El mes en el qual es van notificar més incidents va ser el de febrer, amb 796 notificacions, seguit pel mes de gener, amb 771 notificacions. L’agost és el mes en què es van registrar menys incidents (442) (vegeu la figura 19). 
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	Figura 19. Nombre de notificacions segons el mes de l’any 2020 
	  
	3.9 Notificacions en funció del professional notificador 
	En les notificacions d’incidents, és el personal d’infermeria el que més va notificar (69,45%). El personal mèdic va notificar un 9%, el farmacèutic ho va fer en un 5,99% i l’auxiliar d’infermeria va notificar un 4,14% (vegeu la figura 20). 
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	Figura 20. Notificacions segons el perfil del professional notificador, expressades en percentatges 
	  
	3.10 Notificacions en funció de l’edat del pacient 
	Tot i que l’edat no s’ha reportat en un 18,18% dels incidents notificats, els incidents van incrementar amb l’edat, i són els més grans de 80 anys els que engloben més notificacions d’incidents (19,59%). D’altra banda, en els menors d’1 any, també es van notificar el 2,44% dels incidents (vegeu la figura 21). 
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	Figura 21. Notificacions en funció de l’edat del pacient, expressades en percentatges 
	3.11 Notificacions segons els factors contribuents generals 
	En l’origen o evolució d’un incident hi participen circumstàncies, accions o condicions que, en general, podem anomenar factors contribuents. En un incident, hi pot estar implicat més d’un factor contribuent que n’hagi afavorit l’existència. 
	 
	Els factors que participen més activament en l’aparició dels incidents són els relacionats amb el pacient (41,28%) i els relacionats amb el professional (31,89%). 
	 
	En menys proporció, es troben els factors relacionats amb l’organització del servei (6,65%), els factors de l’entorn físic (3,71%) i els factors externs (2,43%). 
	 
	 
	Chart
	41,28%
	41,28%

	31,89%
	31,89%

	8,76%
	8,76%

	6,65%
	6,65%

	5,29%
	5,29%

	3,71%
	3,71%

	2,43%
	2,43%

	0,00
	0,00

	10,00
	10,00

	20,00
	20,00

	30,00
	30,00

	40,00
	40,00

	50,00
	50,00

	Factors relacionats amb el pacient
	Factors relacionats amb el pacient

	Factors relacionats amb el professional
	Factors relacionats amb el professional

	No notificat
	No notificat

	Factors relacionats amb l'organització del servei
	Factors relacionats amb l'organització del servei

	Altres
	Altres

	Factors de l'entorn físic
	Factors de l'entorn físic

	Factors contribuents externs
	Factors contribuents externs

	Percentatge de notificacions
	Percentatge de notificacions

	Factors contribuents
	Factors contribuents

	Factors contribuents (%)  (N=7.009)
	Factors contribuents (%)  (N=7.009)


	Figura 22. Notificacions segons els factors contribuents generals expressades en percentatges 
	3.11.1 Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el pacient 
	Analitzant amb detall els factors contribuents relacionats amb el pacient, s’observa que la complexitat clínica i les malalties associades representen el percentatge més alt, amb un 24,55% (vegeu la figura 23). 
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	Figura 23. Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el pacient, expressades en percentatges 
	 
	3.11.2 Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el professional 
	Els factors relacionats amb el professional més freqüentment implicats en l’aparició d’incidents són la Distracció o falta d’atenció (16,49%), l’Error tècnic: lapsus, descuit o error (15,64%) i l’Aplicació incorrecta de normes/protocols (13,29%) (vegeu la figura 24). 
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	Figura 24. Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb el professional expressades en percentatges  
	3.11.3 Notificacions segons els factors contribuents relacionats amb l’organització del servei 
	Els factors relacionats amb l’organització que contribueixen majoritàriament al fet que es produeixin incidents en l’hospitalització d’aguts són els vinculats a protocols, directrius, polítiques, procediments o processos (21,94%). Tanmateix, cal esmentar l’organització dels equips (18,38%) i els recursos o la càrrega de treball (17,02%) com a factors importants (vegeu la figura 25). 
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	Figura 25. Notificacions en funció dels factors contribuents relacionats amb l’organització expressades en percentatges 
	  
	1 Annexos  
	1 Annexos  
	1 Annexos  


	4.1 Gravetat 
	- No arriba al pacient 1: circumstància amb capacitat de causar error. 
	- No arriba al pacient 1: circumstància amb capacitat de causar error. 
	- No arriba al pacient 1: circumstància amb capacitat de causar error. 

	- No arriba al pacient 2: l’error s’ha produït, però s’ha detectat abans que arribés al pacient.  
	- No arriba al pacient 2: l’error s’ha produït, però s’ha detectat abans que arribés al pacient.  

	- Mínim: l’error no ha produït lesió al pacient. 
	- Mínim: l’error no ha produït lesió al pacient. 

	- Menor: el pacient ha requerit observació, però no s’ha produït lesió. 
	- Menor: el pacient ha requerit observació, però no s’ha produït lesió. 

	- Moderat 1: ha requerit tractament del pacient i/o li ha ocasionat lesió temporal.  
	- Moderat 1: ha requerit tractament del pacient i/o li ha ocasionat lesió temporal.  

	- Moderat 2: ha requerit hospitalització o s’ha allargat i ha ocasionat lesió temporal. 
	- Moderat 2: ha requerit hospitalització o s’ha allargat i ha ocasionat lesió temporal. 

	- Crític 1: ha produït una lesió permanent al pacient. 
	- Crític 1: ha produït una lesió permanent al pacient. 

	- Crític 2: ha produït en el pacient una situació propera a la mort. 
	- Crític 2: ha produït en el pacient una situació propera a la mort. 

	- Catastròfic: ha produït la mort del pacient o hi ha contribuït. 
	- Catastròfic: ha produït la mort del pacient o hi ha contribuït. 


	 
	4.2  Probabilitat 
	- Molt infreqüent: poc probable que es repeteixi – pot succeir només en circumstàncies excepcionals (més de 5 anys). 
	- Molt infreqüent: poc probable que es repeteixi – pot succeir només en circumstàncies excepcionals (més de 5 anys). 
	- Molt infreqüent: poc probable que es repeteixi – pot succeir només en circumstàncies excepcionals (més de 5 anys). 

	- Poc freqüent: pot succeir en algun moment cada 2 - 5 anys. 
	- Poc freqüent: pot succeir en algun moment cada 2 - 5 anys. 

	- Possible/ocasional: és possible que torni a succeir o que succeeixi 1 - 2 vegades l’any. 
	- Possible/ocasional: és possible que torni a succeir o que succeeixi 1 - 2 vegades l’any. 

	- Probable: pot succeir sota diverses circumstàncies diverses vegades l’any. 
	- Probable: pot succeir sota diverses circumstàncies diverses vegades l’any. 

	- Freqüent: és esperable que torni a succeir en les properes setmanes o mesos. 
	- Freqüent: és esperable que torni a succeir en les properes setmanes o mesos. 


	 
	4.3 Risc  
	- Risc molt baix: verificació de possibles tendències de presentació a tot l’hospital. 
	- Risc molt baix: verificació de possibles tendències de presentació a tot l’hospital. 
	- Risc molt baix: verificació de possibles tendències de presentació a tot l’hospital. 

	- Risc baix: verificació de possibles tendències de presentació a l’àrea o al servei afectat. 
	- Risc baix: verificació de possibles tendències de presentació a l’àrea o al servei afectat. 

	- Risc moderat: requereix una valoració de l’incident i el seguiment de possibles tendències de presentació al servei afectat. 
	- Risc moderat: requereix una valoració de l’incident i el seguiment de possibles tendències de presentació al servei afectat. 

	- Risc alt: requereix una anàlisi detallada de l’incident i l’adopció de mesures per difondre a l’àrea o al servei afectat. 
	- Risc alt: requereix una anàlisi detallada de l’incident i l’adopció de mesures per difondre a l’àrea o al servei afectat. 

	- Risc extrem: requereix una anàlisi detallada de l’incident i l’adopció de mesures immediates per difondre a tot l’hospital. 
	- Risc extrem: requereix una anàlisi detallada de l’incident i l’adopció de mesures immediates per difondre a tot l’hospital. 


	 





